ben dirsi dell'essenza stessa, la quale non è appresa « simpliciter ut essentiam Petri, nisi ut exerceatur ». Ciò che s'apprende è, invece, l'attitudine ad essere l'essenza di Pietro, né comprendiamo in altro modo le essenze « in esse possibili ». Rimane così stabilito proprio da questo argomento « essentiam Petri in potentia non esse ens simpliciter magis aut aliter quam eius existentia in potentia, sive quam aptitudo, ut exerceatur ».

Un altro argomento a favore della sua tesi è che i predicati che convengono in potenza ad una cosa, non le convengono « simpliciter », ma « secundum quid ». All'uomo, prima che esista, l'essenza conviene solo in potenza, e perciò gli conviene « secundum quid, & non absolute ». Hurtado ripete che « esse in potentia, tantum est posse esse: esse enim actu est esse ».

Dalle prime due sezioni della disputa sulla essenza e l'esistenza, Hurtado inferisce che nella creatura esistente « tam essentiam, quam existentiam transmutari quidditative ex non ente simpliciter in ens simpliciter ». La quale conclusione è di S. Tommaso d'Aquino, e, possiamo osservare noi, dello stesso Suarez. Ma ciò che è particolare ad Hurtado è che egli pretende che codesta tesi, valida per la sua dottrina, la quale non distingue l'essenza dall'esistenza, « quia existentia est idem cum essentia », possa essere dimostrata vera anche per la sentenza opposta. Tale dimostrazione risulta dalla prova già data, per la quale non solo l'esistenza, ma anche l'essenza costituisce un « obiectum factibile ab omnipotentia Dei ». E risulta ancora dall'aver provato che le « res », prima d'esistere, sono « simpliciter » non enti; quando, invece, esistono, sono « simpliciter » enti. Hurtado conferma tali argomentazioni col ricordare d'aver già mostrato che l'esistenza in potenza non è nulla, mentre in atto è « absolute »; e che del pari l'essenza in potenza non è essenza, mentre quando giunge all'atto « non modo abiicit carentiam existentiae: sed abiicit carentiam essentiae ». L'intento di Hurtado in tutte queste argomentazioni, e in altre che tralasciamo, è di provare « tantam esse transmutationem in essentiis existentibus, quanta est in ipsa existentia, ut exerceat suum munus ». Tutta la sua dottrina concernente il possibile, e il passaggio dalla potenza all'atto, ha lo scopo di preparare la prova, che egli s'accinge a dare, che l'essenza attuale e l'esistenza non si distinguono « nec re, nec ratione ». Se Hurtado ha usato alcune dottrine di Suarez, il suo scopo, fin da questo primo e preliminare momento della sua indagine, è stato di andare ben oltre Suarez nella concezione del rapporto che sussiste tra l'essenza e l'esistenza.